介護サービス事業者に関する調査

1

令和 5 年 11 月

ご利用者様

灘海園居宅介護支援事業所

アンケート調査（報告）

 平素は当事業所による居宅介護支援業務にご理解をいただき、誠にありがと

うございます。このたび無作為抽出にて実施した介護サービス全般（居宅介護

支援を含む）に関するアンケート調査について報告します。

記

1. 調査期間  令和 5 年 10 月 1 日～令和 5 年 10 月 31 日

2. 対 象 者  ご利用者様 ８２名

3. 調査方法   担当ケアマネジャーがアンケート調査票を配布。

担当ケアマネジャーがアンケート調査票を回収。

管理者が結果の統計を処理。

灘海園居宅介護支援事業所

担当者：景浦 佑

〒740-0037 岩国市愛宕町一丁目 5-1

TEL（0827）34-0138 FAX（0827）28-0318

E-mail yuu-kageura@jigyodan-yg.jp

mailto:yuu-kageura@jigyodan-yg.jp

介護サービス事業者に関する調査

2

＜アンケート調査結果＞

■この調査票に記入された方

ご利用者様本人が記入                    ２８名

家族や親戚・知人等が本人の代わりに記入           ２６名

ケアマネジャー以外の介護サービス事業者が本人の代わりに記入   １名

ケアマネジャーが本人の代わりに記入             ２７名

■ご利用者様について（R5.10.1 現在）。

・ 性別   男性 ２９名  女性 ５２名  無記入 １名

・ 年齢   平均 ８５．７歳

■介護サービス事業者（ケアマネジャーを含む）について

・ 介護サービス事業者の言葉遣いや態度は丁寧ですか。

はい ８１名  いいえ ０名  分からない １名

・ 介護サービス事業者はご利用者様等の要望を聞いてくれますか。

はい ７８名  いいえ ３名  分からない １名

・ 介護サービス事業者はご利用者様等のプライバシーに配慮していますか。

はい ７４名  いいえ １名  分からない ７名

・ 困りごとが生じた際、介護サービス事業者は相談に応じてくれますか。

はい ７８名  いいえ １名  分からない ３名

・ 介護サービス事業者に対し、日頃の不満や苦情を気軽に言うことができます

か。

はい ７６名  いいえ ３名  分からない ３名

介護サービス事業者に関する調査

3

・ 介護サービスを利用するにあたって、介護サービス事業者から事前にサービ

ス内容や料金等の説明がありましたか。

はい ６８名  いいえ １名  分からない １３名

・ 介護サービスに関する書類を作成する際、介護サービス事業者は事前にご利

用様等の意向を聴き取りましたか。

はい ６９名  いいえ ２名  分からない １１名

・ 介護サービスを決める際、介護サービス事業者から複数の選択肢が示されま

したか。

はい ５８名  いいえ ７名  分からない １７名

・ 介護サービスを利用し、日頃の暮らしに良い変化はありましたか。

はい ７４名  いいえ １名  分からない ７名

・ 現在ご利用中の介護サービスを、今後も続けて利用したいと思いますか。

はい ８２名  いいえ ０名  分からない ０名

■その他（自由記入）

 外に出ることが気分転換になるので、これからもデイサービスに行きたい。

 ムセることが増えたので、声を出すリハビリをしたい。

 皆さんよくして下さり、有難いです。訪問入浴はとても気持ちよく入れている。

 デイサービスに行くと元気が出ます。ヘルパーさん来てくれるので安心して生活が

できています。うれしいです。

 機能維持の為にしっかり役に立っていますので大変助かっています。

 特に不満はなく生活できている。

 いろいろと相談しております。でも本人自身が受け入れてくれないので、大変迷惑

をおかけしております。もうしばらくこの状態で行くしかないので、申し訳ないの

介護サービス事業者に関する調査

4

ですが、宜しくお願いします。

 困った時に相談できるので、今までストレスに感じていたことも少なくなり助かっ

ています。利用させていただけることがありがたいです。

 いつも急な要望にも早急に対応してもらって、とても感謝しております。引き続き

よろしくお願いします。

 介護サービスのおかげで充実した生活がおくれています。ありがとうございます。

 いつも介護のサービス、お願いごとや食事、タクシーも病院につれていって親切に

して頂いて有難いと思います。

 日々の不安や疑問に親切に対応していただき心強く、大変助かっております。

 灘海園を選んでくれた子供に感謝し、毎日優しいヘルパーさんに会えるのを楽しみ、

皆さんに感謝しています。料理がとてもおいしい。ケアマネさんにも感謝していま

す。

 何時も家族の心寄り添ってもらい大変嬉しく思っております。介護の方々に本当に

感謝しかありません。

 安心してサービスを受けられているので、自分の事も出来て有難いです。認知も少

しずつ進行していると思いますが、サービス利用で予防になっていると思います。

 大変たすかっております。自由時間がとれて自分の時間がとれてありがたいです。

 大変感謝しています。今後とも宜しくお願い致します。

 とてもよくしてくれています。話しやすいので、何でもそうだんにのってくれます。

 ケアマネジャーさんがよく世話してくれます。ヘルパーさんが来てくれるので助か

っています。デイサービスの利用が一日ふえるのでうれしいです。

 ケアマネジャーには不満はないが、通所サービスには不信をいだいている。

 いつもお世話になります。今後も宜しくお願い致します。